
 1 di 5 

PROT. N° 53186 del 25/09/13 
 
 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

Settore: VIABILITA’ - DIFESA DEL 
SUOLO - PROTEZIONE 
CIVILE 

Proponente: VIABILITA’ 

 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

N. 711  DEL 05/09/2013 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE EX ARTT. 192  D.L. VO  267/2000 E 11 

DEL D.L. VO 163/2006 PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARI CO TECNICO 
EX ART. 90 DEL D.L. VO 163/2006 PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE 
ALLARGAMENTO TRATTO STRADALE S.P. 31 DELLA RIPA IN COMUNE DI 
VEZZANO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA - COMPLETAMENTO 
TRATTO FINO A VIA COMUNALE MONTEBUONO” 
R.T.P. PROMETEO ENGINEERING E MC ENGINEERING 
 CIG Z6F0B5CF5B     

 
IL DIRIGENTE 

  
Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il regolamento dei contratti; 
Visto l’art. 6 del Regolamento degli incarichi della Provincia a suo tempo inviato, per estratto, alla 
Sez. Reg. di controllo della C.d.C.; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 105/2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012; 
 
Visti gli interventi già eseguiti in somma urgenza nell’inverno appena trascorso per la messa in 
sicurezza  della strada provinciale n. 31 della Ripa in seguito agli ulteriori franamenti; 
 
Ritenuto opportuno procedere senza indugio al completamento della progettazione di tutti gli 
interventi di messa in sicurezza definitiva della strada mediante allargamento a valle della 
carreggiata fino all’incrocio con la via comunale Montebuono, anche in seguito alle risultanze dei 
tavoli tecnici tenutisi tra questa Provincia, Regione, Comune, Autorità di bacino ed Ente Parco; 
 
Ritenuto necessario che il progetto interessi il tratto completo ove esistono sia situazioni di versante 
insidiose e già note,  sia  ancora suscettibili di ulteriori evoluzioni di natura geologica; 
 
Vista la proposta di Piano triennale delle OO.PP. e il relativo Elenco annuale allegati al Bilancio 
2013 attualmente in fase di approvazione da parte dell’Ente, in cui è prevista la realizzazione 
dell’opera in oggetto relativa a “ALLARGAMENTO TRATTO STRADALE S.P. 31 DELLA RIPA 
IN COMUNE DI VEZZANO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA – 
COMPLETAMENTO TRATTO FINO A VIA COMUNALE MONTEBUONO” ; 



 2 di 5 

 
Accertata la mancanza di professionalità interne utilizzabili per l’eccessivo carico di lavoro che 
grava su tutti i servizi tecnici; 
 
Dato atto: 
 

� che sono numerosi i lavori ancora in corso per completare la messa in sicurezza lungo le 
strade provinciali dopo l’emergenza invernale;  

� che sono state attivate ulteriori nuove somme urgenze durante le ultime torrenziali 
piogge primaverili; 

 
Vista la nota prot. 44752 del 7/08/2013 relativa all’interpello interno all’ente ed ai maggiori 
Comuni limitrofi per la ricerca di professionalità interne con scadenza in data 19/08/2013; 
 
Accertato che: 
 
− l’interpello ha avuto esito negativo e quindi ricorrono le ipotesi previste dalla legge per 

l’affidamento di incarichi a soggetti esterni; 
− ai sensi dell’art. 26 legge 488/1999 e s.m. tra i servizi disponibili nell’ambito delle convenzioni 

Consip, non sono presenti servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura così come definiti ex art. 
90 del D.L. vo 163/2006,  come da documentazione verificata in data 05.09.2013 e  conservata 
agli atti di ufficio; 

 
Visto che tra le modalità di affidamento di incarichi, ai sensi degli art.li 91 e 125 c.11 D.Lgs. 
163/06, è previsto l’affidamento diretto, così come consentito dall’art.2 dell’appendice del vigente 
Regolamento contratti immediatamente eseguibile, per incarichi professionali relativi ai servizi di 
cui all’art. 90 comma 1 del D.L. 163/2006 per importi inferiori ad € 20.000,00; 
 
Visto il D.M. 4/04/2001 “Aggiornamento degli onorari spettanti agli ingegneri e agli architetti”; 
 
Rilevato che il raggruppamento tra professionisti formato da PROMETEO Engineering, 
Amministratore unico Ing. A. Focaracci, e MC Engineering , responsabile Ing. Ceravolo Matteo, 
inserito nell’elenco professionisti del Settore 4 – Servizio Segreteria Tecnica al Prot.15533 del 
20/03/2013  risulta formato da professionalità conformi alle necessità individuate ed in particolare a 
quanto necessario per lo svolgimento dell’incarico professionale descritto in oggetto e inoltre l’ing. 
Ceravolo della MC Engineering  ha già svolto il primo lotto progettuale e acquisito conoscenza dei 
luoghi in quanto progettista delle opere eseguite in somma urgenza nel 2012 e possiede elementi di 
analisi e di rilievo che consentono la riduzione dei tempi di consegna degli elaborati progettuali, che 
risulta essere elemento importante in quanto consente di avere al più presto la progettazione di 
riferimento sia per acquisire le autorizzazioni sia per procedere all’acquisizione dei finanziamenti 
per i costi individuati; 
 
Visto inoltre, anche ai sensi dell’art. 192 del D.L. vo 267/2000 ed art. 11 del D.L. vo 163/2006, che: 
 

• la finalità del contratto è l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare di 
“ALLARGAMENTO TRATTO STRADALE S.P. 31 DELLA RIPA IN COMUNE DI VEZZANO PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA – COMPLETAMENTO TRATTO FINO A VIA COMUNALE 
MONTEBUONO”; 

• l’oggetto specifico del contratto è l’opera professionale prestata per progettazione 
preliminare di “ALLARGAMENTO TRATTO STRADALE S.P. 31 DELLA RIPA IN COMUNE DI 



 3 di 5 

VEZZANO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA – COMPLETAMENTO TRATTO FINO A 
VIA COMUNALE MONTEBUONO”; 

• la modalità di affidamento è quella individuata dall’art. 125 comma 11 ultimo periodo  del 
D.lgs. 163/2006, nonché dall’art. 2 dell’appendice al vigente regolamento contratti per 
l’importo di € 12.500,00, oltre C.P. e IVA; 

• le clausole speciali da inserire nel contratto riguardano: 
la penale in caso di ritardo nella consegna degli elaborati, pari all’1 per mille 
dell’importo netto contrattuale;  
l’obbligo di tracciabilità ex art. 3, l 136/2006 e s.m. e i.. 

• la forma del contratto è stabilita dall’art. 25 comma 2 del vigente regolamento contratti 
mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

• il termine per l’esecuzione è di gg. 40 dalla firma del contratto; 
• il pagamento avverrà: 40% alla consegna degli elaborati, 60% alla validazione del progetto; 
 

Dato atto che in seguito a richiesta di presentazione di offerta per l’esecuzione della progettazione 
in oggetto, da parte del Dirigente Ing. G. Mancini con nota prot. 4030 del 15/07/2013  , la 
PROMETEO Engineering (Amm. unico Ing. A. Focaracci)  e MC Engineering (Resp. Ing. Ceravolo 
Matteo), con nota del 22/07/2013 acquisita al prot. 42148 del 24/07/2013, , hanno presentato 
un’offerta pari ad € 12.500,00 (al netto di IVA  e Inarcassa) per eseguire la progettazione 
preliminare dei lavori in oggetto, offerta ritenuta conveniente in quanto opera un ribasso pari al 2% 
sulla tariffa calcolata dalla Stazione Appaltante per cui si rileva il seguente quadro economico di 
incarico: 
 

• importo del corrispettivo         € 12.500,00 
• contributo Cassa previdenziale (4 %)  €      500,00 
• IVA (21%)  €   2.625,00 
• TOTALE    € 15.625,00 

 
Vista la nota del 1/08/2013 acquisita al prot. 44638 del 6/08/2013 con cui la PROMETEO 
Engineering (Amm. unico Ing. A. Focaracci)  e MC Engineering (Resp. Ing. Ceravolo Matteo) 
accettano le condizioni poste dal RUP in merito ai tempi d’esecuzione e alle condizioni di 
pagamento; 
 
Visto lo schema del disciplinare di incarico e l’ allegata parcella professionale, depositati agli atti di 
ufficio; 
 
Dato atto che il programma stimato dei pagamenti risulta essere il seguente: 
40% dell’importo, pari ad € 6.250,00, entro Dicembre 2013; 
60% dell’import , pari ad  € 9375,00, entro il primo semestre anno 2014; 
 
Avendo esaminato congiuntamente - ognuno per la parte di competenza - con il servizio finanziario 
gli elementi ai fini del rispetto dell'art. 9, comma 1, lett. a), nn. 1-2, D.L. 78/2009, convertito nella 
legge 102/2009, e  verificato che, sulla base della situazione economico finanziaria dell'ente  e della 
legislazione vigente al momento dell'adozione del presente atto, è possibile procedere all'impegno 
di spesa e ai pagamenti nei termini indicati  dal Settore proponente, il parere contabile viene reso sia 
ai sensi  dell'art. 9 citato, che ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.L. vo n.  267/2000; 
 
Preso atto che l’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata agli esiti della verifica del 
possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 11 del D.L.vo 163/2006 e s.m. e i.;  
 



 4 di 5 

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.L. vo n. 267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente atto; 
 

2. di dare atto della necessità di approvare i contenuti del presente atto anche ai sensi 
dell’art. 192 del D.L. vo 267/2000 e 11 del D.L. vo 163/2006; 

 
3. di approvare l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare di 

“ALLARGAMENTO TRATTO STRADALE S.P. 31 DELLA RIPA IN COMUNE DI VEZZANO 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA – COMPLETAMENT O TRATTO FINO A VIA 
COMUNALE MONTEBUONO ”con le seguenti modalità: affidamento diretto, così come 
consentito dal vigente Regolamento contratti modificato con delibera Consiglio 
Provinciale n. 9 del 21/01/2010, immediatamente eseguibile, per incarichi professionali 
relativi ai servizi di cui all’art. 90 comma 1 del D.lgs. 163/2006 per importi inferiori ad € 
20.000,00 a PROMETEO Engineering (Amm. unico Ing. A. Focaracci) – mandataria -   
e MC Engineering (Resp. Ing. Ceravolo Matteo) – mandante - ai sensi degli art.li 91 e 
125 c.11 D.Lgs. 163/06 e dell’art. 2 dell’appendice del Regolamento dei contratti, per 
l’importo di € 12.500,00 (al netto di IVA  e Inarcassa) e per le motivazioni espresse in 
premessa;  

 
4. di  approvare i documenti di seguito elencati e depositati agli atti di ufficio:schema 

disciplinare di incarico e offerta professionale; 
 

5. di subimpegnare l’importo totale di € 15.625,00, per quanto meglio espresso in 
premessa, con imputazione al Bilancio 2011  e conformemente a quanto indicato in 
ALLEGATO 1- COLLOCAZIONE SPESA (che costituisce parte integrante del presente 
atto): 

 
• Titolo 1° Intervento 03 

CAP. 11825 CDA 11431  VEC 79 IMP. 2436 sub 
Importo € 15.625,00 
 

6. di indicare, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a),n. 1-2, D.L. 1/7/09 n. 78, convertito dalla L 
102/09, il programma stimato dei pagamenti relativi all’intervento in oggetto: 
40% dell’importo , pari ad € 6.250,00, entro Dicembre anno 2013; 

 60% dell’importo , pari a € 9375,00,  entro primo semestre anno 2014; 
 

7. che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata agli esiti della verifica del 
possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 11, D.Lgs. 163/06; 

 
8. di procedere d’ufficio: 
 

� relativamente all’affidamento della prestazione ai sensi degli art.li 1, c. 16 
lett. b) e 32, L. 190/2012, art. 23 e 37 D.L. vo  33/13, art. 53, c. 14 D.L. 
vo165/01 (scheda allegata); 



 5 di 5 

� relativamente alla nomina del RUP/D.E., alla pubblicazione ai sensi dell’art. 
53, c.2 e segg. D.Lgs. 165/01 mediante la relazione che contestualmente si 
approva; 

 
9. di inviare il presente provvedimento: 

 
� alla pubblicazione sul sito www.webappaltiliguria; 
� all’ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, c.3-3 bis, l. 488/99; 
� alla pubblicazione sul sito istituzionale sezione “trasparenza /incarichi” 
� alla pubblicazione sul sito istituzionale/albo pretorio della Provincia per gg. 15; 
� alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, c. 173 L. 266/05. 

 
 
 
 
  Il Dirigente Settore 4 
  Ing. Giotto Mancini 

 


